
Uporządkowanie dojścia do cmentarza wojennego z I Wojny Światowej nr 196 
w Koszycach Małych

Zadanie polegało na uporządkowaniu dojścia do cmentarza wojennego z I Wojny Światowej 
nr  196 w Koszycach Małych,  zlokalizowanego na wzgórzu z  bardzo stromym podejściem. 
Wybudowane  zostały  schody  o  szerokości  ok.  1,2  m,  w  technologii  betonu,  z  czarnymi 
poręczami,  aby  nawiązać  do  charakteru  cmentarza  wojennego.  Zadanie  to  zostało  już 
dofinansowane kwotą  104.229,86 zł w ramach Rządowego Funduszu Polski Ład: Programu 
Inwestycji Strategicznych - edycja szósta – PGR oraz kwotą  90 tys. zł  ze środków Ministra 
Kultury i Dziedzictwa Narodowego w ramach Programu Groby i cmentarze wojenne w kraju 
2024. Całkowity koszt zadania wyniósł: 332.809,00 zł brutto.

Cmentarz  to miejsce pochówku i  pamięci  poległych żołnierzy obu walczących w I  wojnie 
stron, w tym także żołnierzy narodowości polskiej, którzy musieli uczestniczyć w tych dla nich 
bratobójczych walkach. Ponieważ obecnie dużego znaczenia nabiera nauczanie, szczególnie 
młodego  pokolenia,  o  wydarzeniach,  które  poprzedziły  odzyskanie  przez  Polskę 
niepodległości, niezwykle istotne staje się pokazywanie miejsc pamięci związanych z naszą 
drogą do niepodległości. Każde odwiedziny tego cmentarza są swoistą, żywą lekcją historii  
Europy i Polski i bez wątpienia przyczyniają się także do kształtowania postaw patriotycznych 
młodych  Polaków.  Dlatego  ważne  jest,  żeby  tak  wyjątkowe  cmentarze  zachować  w  jak 
najlepszym stanie dla współczesnych, a także dla przyszłych pokoleń Polaków.

Cmentarz wojenny nr 196 Rzuchowa-Koszyce Małe z okresu I wojny światowej znajduje się 
w miejscowości  Koszyce Małe gm.  Tarnów,  po wschodniej  stronie  drogi  Tarnów-Zakliczyn
w obrębie południowego przysiółka Koszyc Małych - Woli Otrębskiej, w okolicach ul. Głównej. 
Położony na prostokątnej działce gminnej nr 696 w Koszycach Małych, o powierzchni 6 ar. 
Zaprojektowany przez Heinricha Scholza. Cmentarz został założony w 1915 r. Pochowanych 
jest tam w czterech grobach zbiorowych i 77 pojedynczych: 86 żołnierzy, w tym 34 z armii  
austro-węgierskiej i 52 z armii rosyjskiej, którzy polegli podczas walk w grudniu 1914 r. oraz 3-
7 maja 1915 r. Ponadto na tym cmentarzu pochowanych jest w dwóch mogiłach 17 Polaków 
zamordowanych  (ofiar  hitleryzmu)  z  grudniu  1939  roku  w  Lasku  „Żabianka”  i  „Skała”  w 
Koszycach Małych (ekshumowanych w listopadzie 1962 roku). Cmentarz przeszedł gruntowny 
remont konserwatorski w 2022 r.






